ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NNTN Bình Sơn, ngày       tháng    năm 2023

V/v góp ý dự thảo Nghị định

qui định cơ chế, chính sách hỗ trợ

phòng, chống dịch bệnh động vật

 Kính gửi: Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Quảng Ngãi.

Ngày 18/12/2023 Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Quảng Ngãi có Công

văn số 5685/SNNPTN-CNTY về việc phối hợp góp ý dự thảo Nghị định quy

định cơ chế, chính sách hỗ trợ phòng, chống dịch bệnh động vật.

Qua nghiên cứu dự thảo Nghị định quy định cơ chế, chính sách hỗ trợ

phòng, chống dịch bệnh động vật. UBND huyện Bình Sơn cơ bản thống nhất

theo nội dung dự thảo, đồng thời góp ý như sau:

1. Bổ sung người tham gia phòng, chống dịch bệnh động vật tại khoản 2, Điều 2:

“Người tham gia phòng, chống dịch bệnh động vật là người thực hiện: thống kê và xác

nhận thiệt hại do dịch bệnh; bắt, giữ động vật, tiêu hủy động vật, đào hố chôn động vật;

xử lý chó thả rông;”

2. Bổ sung điểm a, khoản 1, Điều 9: “Đơn đề nghị hỗ trợ thiệt hại do dịch bệnh

động vật theo Mẫu số 1 hoặc Mẫu số 2 tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định này;

bản kê khai hoạt động chăn nuôi, nuôi trồng thuỷ sản theo quy định của pháp luật;”

3. Đề nghị bỏ điểm c, khoản 1, Điều 9. Vì đây là nhiệm vụ của UBND cấp xã

lập; cơ sở sản xuất, doanh nghiệp không có thẩm quyền lập và UBND cấp xã xác nhận.

4. Tại điểm c, khoản 3, Điều 13: đề nghị bổ sung nội dung: hướng dẫn nội dung

của hồ sơ đề nghị hỗ trợ.

5. Đề nghị bổ sung nội dung: hỗ trợ vật tư, hóa chất phòng, chống dịch. Vì qua

thực tế, khi tiêu hủy gia súc có trọng lượng lớn (300-400kg), hoặc phải tiêu hủy đàn gia

súc, gia cầm có số lượng lớn đòi hỏi phải sử dụng lượng vôi lớn, máy đào hố chôn, xe ô

tô để vận chuyển gia súc, gia cầm đến nơi tiêu hủy.

Kính đề nghị Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh tổng hợp./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- VP HĐND và UBND: CVP, PCVP, CV;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

		2023-12-21T09:35:10+0700

		2023-12-21T14:04:08+0700

		2023-12-21T14:04:08+0700

		2023-12-21T14:04:08+0700

		2023-12-21T14:04:08+0700